
Página 1 de 9

ATA PARCIAL

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

19/03/2021 15:56 19/03/2021 16:00 29/03/2021 15:00 01/04/2021 15:00 01/04/2021 15:01

Pedidos de Impugnação
Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos

29/03/2021 - 14:44 Requer a análise e consequente
exclusão dos Itens 11.4, b,
"caput"; 11.4, b, II; e 11.5, d do
Edital

30/03/2021 - 19:20 Deferido Pedido: IMPUGNAÇÃO - Rio Maria-
Manifesto.pdf
Julgamento: Resposta Impugnação Coelho
Tecnologia e Adendo.pdf

A Lei 8.666/93, Lei Geral de Licitações ainda vigente, discorre nos artigos 27 e seguintes o rol de documentos para fins de habilitação. No artigo 30, que trata dos documentos
relativos à qualificação técnica, `PAR`5º prevê a observação da razoabilidade
quanto a solicitação de tais exigências citadas acima, não sendo razoável solicitar croquit, equipamentos nesta fase licitatória, bem como atestado de capacidade técnica com
quantitativo mínimo de 50%.
Ainda, o artigo 31 da Lei 8666/93 declara quais documentos estão previstos para comprovação da qualificação econômico-financeira. O rol taxativo não inclui a exigência
estabelecida de certidão negativa de protestos e por isso deve ser retirada para evitar a mácula do respectivo processo licitatório. Por isso, deve ser excluída do presente Edital.

A devida fundamentação se encontra prevista no arquivo anexo.

Assim, pelos fundamentos apresentados, decido conhecer da impugnação interposta pela empresa COELHO TECNOLOGIA EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º
08.182.940/0001-50, mas, no mérito, acolhe em parte o pedido do licitante exposto na peça de Impugnação ao edital, conforme adendo modificativo ao edital.

Providencie-se a divulgação deste decisum na Imprensa Oficial dos Municípios (FAMEP) para conhecimento geral dos interessados em participar do
Edital Pregão Eletrônico n.º 010/2021-SRP.

Rio Maria/PA, 29 de março de 2021.

MARCO ANTONIO LAGE ROLIM
PREGOEIRO
PORTARIA N.º 0012 DE 01 DE JANEIRO DE 2021

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Qtde Mín. Unidade Observações

0001 CONTRATAÇÃO DE LINK DE INTERNET
DEDICADO.

161,66 5.040 0 MB Homologado

0002 CONTRATAÇÃO DE LINK DE INTERNET
COMPARTILHADO

7,23 126.000 0 MB Homologado

0003 CONTRATAÇÃO DE LINK DE INTERNET VIA
RÁDIO

11,33 1.480 0 MB Homologado

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

19/03/2021 Edital PESRP 035.2021.10 - Links de Internet1.pdf

31/03/2021 Adendo Modificador Linck de internet.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

29/03/2021 - 14:44 Impugnação enviada para o processo
0010/2021

Você recebeu um novo pedido de impugnação no processo 0010/2021.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.



Página 2 de 9

30/03/2021 - 19:27 RESPOSTA IMPUGNAÇÃO 4 - CONCLUSÃO

Assim, pelos fundamentos apresentados, decido conhecer da impugnação interposta pela
empresa COELHO TECNOLOGIA EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.182.940/0001-
50, mas, no mérito, acolhe em parte o pedido do licitante exposto na peça de Impugnação ao
edital, conforme adendo modificativo ao edital.

Providencie-se a divulgação deste decisum na Imprensa Oficial
dos Municípios (FAMEP) para conhecimento geral dos interessados em participar do Edital
Pregão Eletrônico n.º 010/2021-SRP.

Rio Maria/PA, 29 de março de 2021.

MARCO ANTONIO LAGE ROLIM
PREGOEIRO
PORTARIA N.º 0012 DE 01 DE JANEIRO DE 2021

01/04/2021 - 15:37 Negociação aberta para o processo
0010/2021

Você recebeu um novo pedido de negociação nos itens 1,2,3 do processo 0010/2021.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

01/04/2021 - 15:37 Agendamento da data limite da fase de
negociação

A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 01/04/2021 às 17:38.

01/04/2021 - 16:44 Mensagem para negociação no
processo 0010/2021

Foi enviada uma nova mensagem para negociação no processo 0010/2021.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

01/04/2021 - 17:55 Intenção de recurso enviada para o
processo 0010/2021

Você recebeu uma nova intenção de recurso no item 0002 do processo 0010/2021.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

01/04/2021 - 17:56 Intenção de recurso enviada para o
processo 0010/2021

Você recebeu uma nova intenção de recurso no item 0001 do processo 0010/2021.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

01/04/2021 - 17:56 Intenção de recurso enviada para o
processo 0010/2021

Você recebeu uma nova intenção de recurso no item 0002 do processo 0010/2021.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

01/04/2021 - 17:57 Intenção de recurso enviada para o
processo 0010/2021

Você recebeu uma nova intenção de recurso no item 0003 do processo 0010/2021.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

01/04/2021 - 18:06 Intenção de recurso enviada para o
processo 0010/2021

Você recebeu uma nova intenção de recurso no item 0001 do processo 0010/2021.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

01/04/2021 - 18:09 Intenção de recurso enviada para o
processo 0010/2021

Você recebeu uma nova intenção de recurso no item 0002 do processo 0010/2021.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

01/04/2021 - 18:10 Intenção de recurso enviada para o
processo 0010/2021

Você recebeu uma nova intenção de recurso no item 0002 do processo 0010/2021.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

01/04/2021 - 18:12 Intenção de recurso enviada para o
processo 0010/2021

Você recebeu uma nova intenção de recurso no item 0001 do processo 0010/2021.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

01/04/2021 - 18:59 RECURSOS E CONTRA-RAZÕES SENHORES LICITANTES;

ESTÁ GARANTIDO O DIREITO DE RECURSOS E CONTRA-RECURSOS, PODEM
MANDAR NO EMAIL. licitacao.riomaria@gmail.com
PRAZOS INICIADO.

Att

Marco Rolim
Pregoeiro

01/04/2021 - 18:59 RECURSOS E CONTRA-RAZÕES SENHORES LICITANTES;

ESTÁ GARANTIDO O DIREITO DE RECURSOS E CONTRA-RECURSOS, PODEM
MANDAR NO EMAIL. licitacao.riomaria@gmail.com
PRAZOS INICIADO.

Att

Marco Rolim
Pregoeiro

01/04/2021 - 18:59 RECURSOS E CONTRA-RAZÕES SENHORES LICITANTES;

ESTÁ GARANTIDO O DIREITO DE RECURSOS E CONTRA-RECURSOS, PODEM
MANDAR NO EMAIL. licitacao.riomaria@gmail.com
PRAZOS INICIADO.

Att

Marco Rolim
Pregoeiro

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Melhor

Lance
Quantidade Valor Total



Página 3 de 9

0001 CONTRATAÇÃO DE
LINK DE INTERNET
DEDICADO.

R DA SILVA SOUSA
EIRELI

N/C N/C 21,00 5.040 105.840,00

0002 CONTRATAÇÃO DE
LINK DE INTERNET
COMPARTILHADO

R DA SILVA SOUSA
EIRELI

N/C N/C 2,20 126.000 277.200,00

0003 CONTRATAÇÃO DE
LINK DE INTERNET VIA
RÁDIO

R DA SILVA SOUSA
EIRELI

N/C N/C 10,30 1.480 15.244,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do
art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - CONTRATAÇÃO DE LINK DE INTERNET DEDICADO.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Unitário Valor Total LC

123/2006

R DA SILVA SOUSA
EIRELI

13.281.708/0001-
00

01/04/2021 -
06:55:32

N/C N/C 5.040 161,66 814.766,40 Sim

COELHO
TECNOLOGIA EIRELI
EPP

08.182.940/0001-
50

01/04/2021 -
14:39:01

N/C N/C 5.040 50,00 252.000,00 Sim

LINK PRIME
TECNOLOGIA LTDA

20.647.927/0001-
25

01/04/2021 -
12:12:57

N/C N/C 5.040 75,00 378.000,00 Sim

JC TELECOM
SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÕES
LTDA - EPP

04.955.538/0001-
00

01/04/2021 -
14:36:47

N/C N/C 5.040 161,66 814.766,40 Sim

0002 - CONTRATAÇÃO DE LINK DE INTERNET COMPARTILHADO
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Unitário Valor Total LC

123/2006

R DA SILVA SOUSA
EIRELI

13.281.708/0001-
00

01/04/2021 -
06:56:19

N/C N/C 126.000 7,23 910.980,00 Sim

COELHO
TECNOLOGIA EIRELI
EPP

08.182.940/0001-
50

01/04/2021 -
14:39:19

N/C N/C 126.000 7,20 907.200,00 Sim

LINK PRIME
TECNOLOGIA LTDA

20.647.927/0001-
25

01/04/2021 -
12:14:06

N/C N/C 126.000 7,23 910.980,00 Sim

JC TELECOM
SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÕES
LTDA - EPP

04.955.538/0001-
00

01/04/2021 -
14:37:55

N/C N/C 126.000 7,23 910.980,00 Sim

0003 - CONTRATAÇÃO DE LINK DE INTERNET VIA RÁDIO
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Valor Unitário Valor Total LC

123/2006

R DA SILVA SOUSA
EIRELI

13.281.708/0001-
00

01/04/2021 -
06:57:27

N/C N/C 1.480 14,33 21.208,40 Sim

COELHO
TECNOLOGIA EIRELI
EPP

08.182.940/0001-
50

01/04/2021 -
14:39:27

N/C N/C 1.480 11,30 16.724,00 Sim

LINK PRIME
TECNOLOGIA LTDA

20.647.927/0001-
25

01/04/2021 -
12:14:53

N/C N/C 1.480 11,33 16.768,40 Sim

JC TELECOM
SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÕES
LTDA - EPP

04.955.538/0001-
00

01/04/2021 -
14:39:24

N/C N/C 1.480 11,33 16.768,40 Sim

Validade das Propostas



Página 4 de 9

Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

LINK PRIME TECNOLOGIA LTDA 20.647.927/0001-25 60 dias

COELHO TECNOLOGIA EIRELI EPP 08.182.940/0001-50 60 dias

R DA SILVA SOUSA EIRELI 13.281.708/0001-00 90 dias

JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP 04.955.538/0001-00 60 dias

Vale do Ribeira Internet Ltda Me 07.017.934/0001-85 60 dias

Lances Enviados
0001 - CONTRATAÇÃO DE LINK DE INTERNET DEDICADO.
Data Valor CNPJ

01/04/2021 - 06:55:32 161,66 (proposta) 13.281.708/0001-00

01/04/2021 - 12:12:57 75,00 (proposta) 20.647.927/0001-25

01/04/2021 - 14:36:47 161,66 (proposta) 04.955.538/0001-00

01/04/2021 - 14:39:01 50,00 (proposta) 08.182.940/0001-50

01/04/2021 - 15:11:49 49,00 13.281.708/0001-00

01/04/2021 - 15:12:04 48,00 08.182.940/0001-50

01/04/2021 - 15:12:46 47,00 13.281.708/0001-00

01/04/2021 - 15:12:57 46,00 08.182.940/0001-50

01/04/2021 - 15:14:01 45,00 13.281.708/0001-00

01/04/2021 - 15:14:14 44,00 08.182.940/0001-50

01/04/2021 - 15:15:44 43,00 04.955.538/0001-00

01/04/2021 - 15:15:59 42,00 08.182.940/0001-50

01/04/2021 - 15:16:26 41,00 13.281.708/0001-00

01/04/2021 - 15:16:51 40,00 08.182.940/0001-50

01/04/2021 - 15:17:41 39,00 13.281.708/0001-00

01/04/2021 - 15:18:12 38,00 08.182.940/0001-50

01/04/2021 - 15:19:00 37,00 13.281.708/0001-00

01/04/2021 - 15:19:28 36,00 08.182.940/0001-50

01/04/2021 - 15:19:38 39,99 04.955.538/0001-00

01/04/2021 - 15:20:02 35,00 13.281.708/0001-00

01/04/2021 - 15:20:09 34,00 08.182.940/0001-50

01/04/2021 - 15:21:41 33,00 13.281.708/0001-00

01/04/2021 - 15:22:01 32,00 08.182.940/0001-50

01/04/2021 - 15:22:20 31,00 13.281.708/0001-00

01/04/2021 - 15:22:31 30,00 08.182.940/0001-50

01/04/2021 - 15:22:47 29,00 13.281.708/0001-00

01/04/2021 - 15:23:17 28,00 08.182.940/0001-50

01/04/2021 - 15:24:27 27,00 13.281.708/0001-00

01/04/2021 - 15:24:37 26,00 08.182.940/0001-50

01/04/2021 - 15:24:53 25,00 13.281.708/0001-00

01/04/2021 - 15:25:24 24,00 08.182.940/0001-50

01/04/2021 - 15:27:21 23,00 13.281.708/0001-00

01/04/2021 - 15:28:51 22,00 08.182.940/0001-50

01/04/2021 - 15:30:50 21,00 13.281.708/0001-00

0002 - CONTRATAÇÃO DE LINK DE INTERNET COMPARTILHADO
Data Valor CNPJ

01/04/2021 - 06:56:19 7,23 (proposta) 13.281.708/0001-00

01/04/2021 - 12:14:06 7,23 (proposta) 20.647.927/0001-25

01/04/2021 - 14:37:55 7,23 (proposta) 04.955.538/0001-00

01/04/2021 - 14:39:19 7,20 (proposta) 08.182.940/0001-50

01/04/2021 - 15:10:00 6,20 13.281.708/0001-00

01/04/2021 - 15:13:03 5,20 20.647.927/0001-25

01/04/2021 - 15:13:42 4,20 13.281.708/0001-00

01/04/2021 - 15:15:25 3,20 20.647.927/0001-25

01/04/2021 - 15:16:36 2,20 13.281.708/0001-00



Página 5 de 9

01/04/2021 - 15:18:31 2,21 04.955.538/0001-00

0003 - CONTRATAÇÃO DE LINK DE INTERNET VIA RÁDIO
Data Valor CNPJ

01/04/2021 - 06:57:27 14,33 (proposta) 13.281.708/0001-00

01/04/2021 - 12:14:53 11,33 (proposta) 20.647.927/0001-25

01/04/2021 - 14:39:24 11,33 (proposta) 04.955.538/0001-00

01/04/2021 - 14:39:27 11,30 (proposta) 08.182.940/0001-50

01/04/2021 - 15:10:03 10,30 13.281.708/0001-00

Arquivos Enviados pelos Fornecedores
Item Data/Hora Enviado por Arquivo

0001 01/04/2021 - 17:09:08 13.281.708/0001-00 PROPOSTA READEQUADA GLOBAL
NET.pdf

0001 01/04/2021 - 17:20:34 13.281.708/0001-00 PROPOSTA READEQUADA GLOBAL.pdf

0002 01/04/2021 - 17:21:55 13.281.708/0001-00 PROPOSTA READEQUADA GLOBAL.pdf

0003 01/04/2021 - 17:22:09 13.281.708/0001-00 PROPOSTA READEQUADA GLOBAL.pdf

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Data de Validade Arquivo

R DA SILVA
SOUSA EIRELI

01/04/2021 -
12:30

Patricia Abreu da
Mata Sousa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
0010/2021-SRP

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
XINGUARA

23/03/2021 01/08/2021 Seguir o edital na
íntegra.

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarazão

01/04/2021 - 18:17 - - - -

0001 - CONTRATAÇÃO DE LINK DE INTERNET DEDICADO. Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

08.182.940/0001-50 01/04/2021 - 17:56:37 O Licitante não apresentou a Certidão de falência e concordata conforme o Edital,
no item 11.6 d, que deverá estar datada dos últimos 30 (trinta) dias. Portanto, deve
ser desabilitado por não cumprir com as especificações previstas em Edital.

Indeferido

Justificativa: A certidão apresentada tem validade até 27/05/2021.
O sistema disponibilizará - prazos para razão e contra-razão por escrito, atente-se para não passar despercebido.

04.955.538/0001-00 01/04/2021 - 18:06:35 APENAS Para Efeitos De Registro Na Ata Deste Processo vamos expor a
seguinte situação, em 15/10/2019 Através Do Pregão Presencial Nº 057/2019-
000036, disponível para consulta no site do TCM/PA no link
HTTPS://WWW.TCM.PA.GOV.BR/MURAL-DE-
LICITACOES/LICITACOES/FICHA/QT61UNORURZ4UU#LICITACAO processo
igual a este, mesma prefeita, mesmos itens, neste processo licitatório de outubro
2019 a empresa R DA SILVA SOUSA EIRELI ofertou lance final para fornecimento
de internet dedicado à R$ 179,90 para cada MB de internet, qual tinha a
quantidade total de 740 MB`s perfazendo um valor global de R$ 133.126,00, hoje
dia 01/04/2021 no pregão eletrônico nº 10/2021, para o mesmo item internet
compartilhada a empresa R DA SILVA SOUSA EIRELI ofertou lance no valor de
R$ 21,00, qual tem a quantidade total de 5.040 MB`s perfazendo um valor global
de R$ 105.840,00, ou seja em outubro de 2019 ofertou lance de R$ 179,90, agora
em abril de 2021 ofertou lance de R$ 21,00 para o mesmo item, lembrando que
este valor de R$ 21,00 não está inexequível, porem causa grande espanto, pois
em um cenário nacional onde qualquer item comercial sofreu majoração nos
últimos meses, este item sofreu uma redução de preços de 87%, realmente não
dá pra entender este imbróglio, o quantitativo deste item foi aumentado de 740 em
2019 para 5.040 em 2020, aumento de mais de 580% em apenas 1 ano,
realmente não estamos assimilando a situação.
Registrar também nesta ata que, a empresa R DA SILVA SOUSA EIRELI, apesar
de ofertar lance no valor de R$ 21,00 para o item 1 desta licitação, fez uma oferta
para esta mesmo item no valor de R$ 155,00 para formulação do valor máximo
estimado para contratação, conforme consta nos autos deste processo licitatório.
Leva ao conhecimento das autoridades esta confusa situação, através dos e-
mail`s, redencao@policiacivil.pa.gov.br e dpi@policiacivil.pa.gov.br,
leonardocaldas@mppa.mp.br, gab.srpa@dpf.gov.br, ouvidoria@tcm.pa.gov,
corregedoria1@tcm.pa.gov.br, raphael.maues@tcm.pa.gov.br,
ouvidoria@mppa.mp.br, karinehoffstaeter@mpf.mp.br

Indeferido

Justificativa: REGISTRADO. MUITO IMPORTANTE A OBSERVAÇÃO. OBSERVEM NO CHAT, QUE O PREGOEIRO EXIGIU QUE FOSSE FEITO UMA DECLAÇÃO EM QUE A
EMPRESA ASSUME QUE IRÁ CUMPRIR COM O OFERTADO. EM SENDO CUMPRIDO ESSA OFERTA É EVIDENTE QUE SERÁ EXCELENTE PARA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA.

04.955.538/0001-00 01/04/2021 - 18:12:30 Onde se lê: mesma prefeita Leia-se: Prefeitura Indeferido

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=377320&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=377320&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=377345&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=377346&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=377347&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1836869&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1836869&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


Página 6 de 9

Justificativa: OK

0002 - CONTRATAÇÃO DE LINK DE INTERNET COMPARTILHADO Intenções de
Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

04.955.538/0001-00 01/04/2021 - 17:55:58 APENAS Para Efeitos De Registro Na Ata Deste Processo vamos expor a
seguinte situação, em 15/10/2019 Através Do Pregão Presencial Nº 057/2019-
000036, disponivel para consulta no site do TCM/PA no link
HTTPS://WWW.TCM.PA.GOV.BR/MURAL-DE-
LICITACOES/LICITACOES/FICHA/QT61UNORURZ4UU#LICITACAO processo
igual a este, mesma prefeita, mesmos itens, neste processo licitatório de outubro
2019 a empresa R DA SILVA SOUSA EIRELI ofertou lance final para fornecimento
de internet compartilhado à R$ 13,00 para cada MB de internet, qual tinha a
quantidade total de 7.860 MB`s perfazendo um valor global de R$ 102.180,00,
hoje dia 01/04/2021 no pregão eletrônico nº 10/2021, para o mesmo item internet
compartilhada a empresa R DA SILVA SOUSA EIRELI ofertou lance no valor de
R$ 2,20, qual tem a quantidade total de 126.000 MB`s perfazendo um valor global
de R$ 277.200,00, ou seja em outubro de 2019 ofertou lance de R$ 13,00, agora
em abril de 2021 ofertou lance de R$ 2,20 para o mesmo item, lembrando que
este valor de R$ 2,20 não está inexequível, porem causa grande espanto, pois em
um cenário nacional onde qualquer item comercial sofreu majoração nos últimos
meses, este item sofreu uma redução de preços de 83%, realmente não dá pra
entender este imbróglio, o quantitativo deste item foi aumentado de 7.860 em 2019
para 126.000 em 2020, aumento de mais de 1.500% em apenas 1 ano, realmente
não estamos assimilando a situação.
Registrar também nesta ata que, a empresa R DA SILVA SOUSA EIRELI, apesar
de ofertar lance no valor de R$ 2,20 para o item 2 desta licitação, fez uma oferta
para esta mesmo item no valor de R$ 7,90 para formulação do valor máximo
estimado para contratação, conforme consta nos autos deste processo licitatório.
Leva ao conhecimento das autoridades esta confusa situação, através dos e-
mail`s, leonardocaldas@mppa.mp.br, gab.srpa@dpf.gov.br,
ouvidoria@tcm.pa.gov, corregedoria1@tcm.pa.gov.br,
raphael.maues@tcm.pa.gov.br, ouvidoria@mppa.mp.br,
karinehoffstaeter@mpf.mp.br, adrianolanna@mpf.mp.br,
sadimachado@mpf.mp.br, redenc

Indeferido

Justificativa: JÁ MENCIONADO NO ITEM 01...

08.182.940/0001-50 01/04/2021 - 17:56:56 O Licitante não apresentou a Certidão de falência e concordata conforme o Edital,
no item 11.6 d, que deverá estar datada dos últimos 30 (trinta) dias. Portanto, deve
ser desabilitado por não cumprir com as especificações previstas em Edital.

Indeferido

Justificativa: MENCIONADO NO ITEM 01

04.955.538/0001-00 01/04/2021 - 18:09:54 Onde se lê: mesma prefeita Leia-se: Prefeitura Indeferido

Justificativa: OK

04.955.538/0001-00 01/04/2021 - 18:10:03 Onde se lê: mesma prefeita Leia-se: Prefeitura Indeferido

Justificativa: OK

0003 - CONTRATAÇÃO DE LINK DE INTERNET VIA RÁDIO Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

08.182.940/0001-50 01/04/2021 - 17:57:04 O Licitante não apresentou a Certidão de falência e concordata conforme o Edital,
no item 11.6 d, que deverá estar datada dos últimos 30 (trinta) dias. Portanto, deve
ser desabilitado por não cumprir com as especificações previstas em Edital.

Indeferido

Justificativa: CONFORME COMENTADO NO ITEM 01....

Chat
Data Apelido Frase

01/04/2021 - 15:01:23 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

01/04/2021 - 15:01:59 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

01/04/2021 - 15:01:59 Sistema Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019. No modo de disputa aberto, de que trata o inciso I do caput do art.
31, a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de
duração da sessão pública.

01/04/2021 - 15:01:59 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 1,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, ele será
desconsiderado.

01/04/2021 - 15:01:59 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

01/04/2021 - 15:02:21 Pregoeiro Boa tarde senhores licitantes!

01/04/2021 - 15:04:23 Pregoeiro Abriremos o tempo para novos lances nos itens e peço a todos que por gentileza atentem-se no momento de
lançar os valores para evitar que haja erro nas propostas.

01/04/2021 - 15:04:31 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

01/04/2021 - 15:04:31 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

01/04/2021 - 15:04:34 Sistema O item 0002 foi aberto pelo pregoeiro.

01/04/2021 - 15:04:34 Sistema O item 0002 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.



Página 7 de 9

01/04/2021 - 15:04:35 Sistema O item 0003 foi aberto pelo pregoeiro.

01/04/2021 - 15:04:35 Sistema O item 0003 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

01/04/2021 - 15:07:46 Pregoeiro O tempo para novos lances está aberto. Aos licitantes que tenham novas propostas, favor darem seus lances
nos itens.

01/04/2021 - 15:11:14 Pregoeiro Senhores licitantes, observamos que os preços estão bem abaixo do estimado, atenção que nas regras do
edital, empresas que não cumprirem com os prazos e valores será aplicado as penalidades.

01/04/2021 - 15:14:36 Sistema O item 0003 foi encerrado.

01/04/2021 - 15:20:32 Sistema O item 0002 foi encerrado.

01/04/2021 - 15:26:36 Pregoeiro Senhores licitantes, os preços ofertados estão excelentes. A Administração pública terá uma enorme
economia diante aos preços ofertados.

01/04/2021 - 15:27:38 Pregoeiro Atentem-se as regras editalícias. Os fiscais de contratos irão exercer as suas atribuições pertinentes ao
cargo.

01/04/2021 - 15:32:50 Sistema O item 0001 foi encerrado.

01/04/2021 - 15:37:15 Sistema O item 0001 teve como arrematante R DA SILVA SOUSA EIRELI - ME com valor unitário de R$ 21,00.

01/04/2021 - 15:37:15 Sistema O item 0002 teve como arrematante R DA SILVA SOUSA EIRELI - ME com valor unitário de R$ 2,20.

01/04/2021 - 15:37:15 Sistema O item 0003 teve como arrematante R DA SILVA SOUSA EIRELI - ME com valor unitário de R$ 10,30.

01/04/2021 - 15:37:15 Sistema Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.

01/04/2021 - 15:37:45 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 01/04/2021 às 17:38.

01/04/2021 - 15:38:26 Pregoeiro Senhores licitantes, o sistema exige que seja atendido o prazo de 2 horas para negociação.

01/04/2021 - 16:44:12 F. R DA SILVA SOUSA
EIRELI

Negociação Item 0001: Sr. pregoeiro, não temos desconto melhor para esse item, considerando que o meu
preço ofertado já está muito vantajoso para Adminitração Publica e que iremos cumprir fielmente o contrato
que venha a ser firmado com eficiencia e qualidade.

01/04/2021 - 16:45:15 F. R DA SILVA SOUSA
EIRELI

Documentação Item 0002: Sr. pregoeiro, não temos desconto melhor para esse item, considerando que o
meu preço ofertado já está muito vantajoso para Adminitração Publica e que iremos cumprir fielmente o
contrato que venha a ser firmado com eficiencia e qualidade.

01/04/2021 - 16:45:27 F. R DA SILVA SOUSA
EIRELI

Negociação Item 0003: Sr. pregoeiro, não temos desconto melhor para esse item, considerando que o meu
preço ofertado já está muito vantajoso para Adminitração Publica e que iremos cumprir fielmente o contrato
que venha a ser firmado com eficiencia e qualidade.

01/04/2021 - 17:09:08 Sistema Proposta readequada do item 0001 foram anexadas ao processo.

01/04/2021 - 17:20:34 Sistema Proposta readequada do item 0001 foram anexadas ao processo.

01/04/2021 - 17:21:55 Sistema Proposta readequada do item 0002 foram anexadas ao processo.

01/04/2021 - 17:22:09 Sistema Proposta readequada do item 0003 foram anexadas ao processo.

01/04/2021 - 17:23:51 Pregoeiro Licitante vencedor do item 001 - CONTRATAÇÃO DE LINK DE INTERNET DEDICADO, considerando que o
valor ofertado está bem abaixo do estimado, solicitamos, conforme orientação jurídica

01/04/2021 - 17:25:52 Pregoeiro que a empresa formalize DECLARAÇÃO que irá cumprir com o objeto licitado, bem como os preços
ofertados, irá cumprir com suas obrigações trabalhista , fiscais e tributárias

01/04/2021 - 17:30:27 Pregoeiro e que tem ciência que poderá responder civil e/ou criminalmente, por quaisquer danos a ser causado à
administração pública por uma eventual decisão na má formulação da proposta de preços.

01/04/2021 - 17:46 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor R DA SILVA SOUSA EIRELI.

01/04/2021 - 17:46 Sistema Para o item 0002 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor R DA SILVA SOUSA EIRELI.

01/04/2021 - 17:46 Sistema Para o item 0003 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor R DA SILVA SOUSA EIRELI.

01/04/2021 - 17:47:02 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo ordenador para 01/04/2021 às 18:17.

01/04/2021 - 17:55:58 Sistema O fornecedor JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP - EPP/SS declarou
intenção de recurso para o item 0002.

01/04/2021 - 17:56:37 Sistema O fornecedor COELHO TECNOLOGIA EIRELI EPP - EPP/SS declarou intenção de recurso para o item 0001.

01/04/2021 - 17:56:56 Sistema O fornecedor COELHO TECNOLOGIA EIRELI EPP - EPP/SS declarou intenção de recurso para o item 0002.

01/04/2021 - 17:57:04 Sistema O fornecedor COELHO TECNOLOGIA EIRELI EPP - EPP/SS declarou intenção de recurso para o item 0003.

01/04/2021 - 18:06:35 Sistema O fornecedor JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP - EPP/SS declarou
intenção de recurso para o item 0001.

01/04/2021 - 18:09:54 Sistema O fornecedor JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP - EPP/SS declarou
intenção de recurso para o item 0002.

01/04/2021 - 18:10:03 Sistema O fornecedor JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP - EPP/SS declarou
intenção de recurso para o item 0002.

01/04/2021 - 18:12:30 Sistema O fornecedor JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP - EPP/SS declarou
intenção de recurso para o item 0001.

01/04/2021 - 18:30:26 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o item 0001.

01/04/2021 - 18:30:26 Sistema Intenção: O Licitante não apresentou a Certidão de falência e concordata conforme o Edital, no item 11.6 d,
que deverá estar datada dos últimos 30 (trinta) dias. Portanto, deve ser desabilitado por não cumprir com as
especificações previstas em Edital.

01/04/2021 - 18:30:26 Sistema Justificativa: A certidão apresentada tem validade até 27/05/2021. O sistema disponibilizará - prazos para
razão e contra-razão por escrito, atente-se para não passar despercebido.

01/04/2021 - 18:35:04 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o item 0001.



Página 8 de 9

01/04/2021 - 18:35:04 Sistema Intenção: APENAS Para Efeitos De Registro Na Ata Deste Processo vamos expor a seguinte situação, em
15/10/2019 Através Do Pregão Presencial Nº 057/2019-000036, disponível para consulta no site do TCM/PA
no link HTTPS://WWW.TCM.PA.GOV.BR/MURAL-DE-
LICITACOES/LICITACOES/FICHA/QT61UNORURZ4UU#LICITACAO processo igual a este, mesma prefeita,
mesmos itens, neste processo licitatório de outubro 2019 a empresa R DA SILVA SOUSA EIRELI ofertou
lance final para fornecimento de internet dedicado à R$ 179,90 para cada MB de internet, qual tinha a
quantidade total de 740 MB`s perfazendo um valor global de R$ 133.126,00, hoje dia 01/04/2021 no pregão
eletrônico nº 10/2021, para o mesmo item internet compartilhada a empresa R DA SILVA SOUSA EIRELI
ofertou lance no valor de R$ 21,00, qual tem a quantidade total de 5.040 MB`s perfazendo um valor global de
R$ 105.840,00, ou seja em outubro de 2019 ofertou lance de R$ 179,90, agora em abril de 2021 ofertou
lance de R$ 21,00 para o... (CONTINUA)

01/04/2021 - 18:35:04 Sistema (CONT. 1) mesmo item, lembrando que este valor de R$ 21,00 não está inexequível, porem causa grande
espanto, pois em um cenário nacional onde qualquer item comercial sofreu majoração nos últimos meses,
este item sofreu uma redução de preços de 87%, realmente não dá pra entender este imbróglio, o
quantitativo deste item foi aumentado de 740 em 2019 para 5.040 em 2020, aumento de mais de 580% em
apenas 1 ano, realmente não estamos assimilando a situação. Registrar também nesta ata que, a empresa R
DA SILVA SOUSA EIRELI, apesar de ofertar lance no valor de R$ 21,00 para o item 1 desta licitação, fez
uma oferta para esta mesmo item no valor de R$ 155,00 para formulação do valor máximo estimado para
contratação, conforme consta nos autos deste processo licitatório. Leva ao conhecimento das autoridades
esta confusa situação, através dos e-mail`s, redencao@policiacivil.pa.gov.br e dpi@policiacivil.pa.gov.br,
leonardocaldas@mppa.mp.br, gab.srpa@dpf.gov.br,...

01/04/2021 - 18:35:04 Sistema (CONT. 2) ouvidoria@tcm.pa.gov, corregedoria1@tcm.pa.gov.br, raphael.maues@tcm.pa.gov.br,
ouvidoria@mppa.mp.br, karinehoffstaeter@mpf.mp.br

01/04/2021 - 18:35:04 Sistema Justificativa: REGISTRADO. MUITO IMPORTANTE A OBSERVAÇÃO. OBSERVEM NO CHAT, QUE O
PREGOEIRO EXIGIU QUE FOSSE FEITO UMA DECLAÇÃO EM QUE A EMPRESA ASSUME QUE IRÁ
CUMPRIR COM O OFERTADO. EM SENDO CUMPRIDO ESSA OFERTA É EVIDENTE QUE SERÁ
EXCELENTE PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

01/04/2021 - 18:35:24 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o item 0001.

01/04/2021 - 18:35:24 Sistema Intenção: Onde se lê: mesma prefeita Leia-se: Prefeitura

01/04/2021 - 18:35:24 Sistema Justificativa: OK

01/04/2021 - 18:36:32 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o item 0002.

01/04/2021 - 18:36:32 Sistema Intenção: APENAS Para Efeitos De Registro Na Ata Deste Processo vamos expor a seguinte situação, em
15/10/2019 Através Do Pregão Presencial Nº 057/2019-000036, disponivel para consulta no site do TCM/PA
no link HTTPS://WWW.TCM.PA.GOV.BR/MURAL-DE-
LICITACOES/LICITACOES/FICHA/QT61UNORURZ4UU#LICITACAO processo igual a este, mesma prefeita,
mesmos itens, neste processo licitatório de outubro 2019 a empresa R DA SILVA SOUSA EIRELI ofertou
lance final para fornecimento de internet compartilhado à R$ 13,00 para cada MB de internet, qual tinha a
quantidade total de 7.860 MB`s perfazendo um valor global de R$ 102.180,00, hoje dia 01/04/2021 no pregão
eletrônico nº 10/2021, para o mesmo item internet compartilhada a empresa R DA SILVA SOUSA EIRELI
ofertou lance no valor de R$ 2,20, qual tem a quantidade total de 126.000 MB`s perfazendo um valor global
de R$ 277.200,00, ou seja em outubro de 2019 ofertou lance de R$ 13,00, agora em abril de 2021 ofertou
lance de R$ 2,20... (CONTINUA)

01/04/2021 - 18:36:32 Sistema (CONT. 1) para o mesmo item, lembrando que este valor de R$ 2,20 não está inexequível, porem causa
grande espanto, pois em um cenário nacional onde qualquer item comercial sofreu majoração nos últimos
meses, este item sofreu uma redução de preços de 83%, realmente não dá pra entender este imbróglio, o
quantitativo deste item foi aumentado de 7.860 em 2019 para 126.000 em 2020, aumento de mais de 1.500%
em apenas 1 ano, realmente não estamos assimilando a situação. Registrar também nesta ata que, a
empresa R DA SILVA SOUSA EIRELI, apesar de ofertar lance no valor de R$ 2,20 para o item 2 desta
licitação, fez uma oferta para esta mesmo item no valor de R$ 7,90 para formulação do valor máximo
estimado para contratação, conforme consta nos autos deste processo licitatório. Leva ao conhecimento das
autoridades esta confusa situação, através dos e-mail`s, leonardocaldas@mppa.mp.br, gab.srpa@dpf.gov.br,
ouvidoria@tcm.pa.gov, corregedoria1@tcm.pa.gov.br, ...

01/04/2021 - 18:36:32 Sistema (CONT. 2) raphael.maues@tcm.pa.gov.br, ouvidoria@mppa.mp.br, karinehoffstaeter@mpf.mp.br,
adrianolanna@mpf.mp.br, sadimachado@mpf.mp.br, redenc

01/04/2021 - 18:36:32 Sistema Justificativa: JÁ MENCIONADO NO ITEM 01...

01/04/2021 - 18:36:53 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o item 0002.

01/04/2021 - 18:36:53 Sistema Intenção: O Licitante não apresentou a Certidão de falência e concordata conforme o Edital, no item 11.6 d,
que deverá estar datada dos últimos 30 (trinta) dias. Portanto, deve ser desabilitado por não cumprir com as
especificações previstas em Edital.

01/04/2021 - 18:36:53 Sistema Justificativa: MENCIONADO NO ITEM 01

01/04/2021 - 18:37:03 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o item 0002.

01/04/2021 - 18:37:03 Sistema Intenção: Onde se lê: mesma prefeita Leia-se: Prefeitura

01/04/2021 - 18:37:03 Sistema Justificativa: OK

01/04/2021 - 18:37:11 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o item 0002.

01/04/2021 - 18:37:11 Sistema Intenção: Onde se lê: mesma prefeita Leia-se: Prefeitura

01/04/2021 - 18:37:11 Sistema Justificativa: OK

01/04/2021 - 18:37:51 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o item 0003.

01/04/2021 - 18:37:51 Sistema Intenção: O Licitante não apresentou a Certidão de falência e concordata conforme o Edital, no item 11.6 d,
que deverá estar datada dos últimos 30 (trinta) dias. Portanto, deve ser desabilitado por não cumprir com as
especificações previstas em Edital.

01/04/2021 - 18:37:51 Sistema Justificativa: CONFORME COMENTADO NO ITEM 01....

01/04/2021 - 18:38:16 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

01/04/2021 - 18:47:36 Pregoeiro SENHORES LICITANTES. O SISTEMA NÃO ABRIU A TELA EM QUE CONTA OS PRAZOS PARA
RECURSOS E CONTRA-RAZÕES.

01/04/2021 - 18:47:51 Pregoeiro O SUPORTE NÃO ESTÁ FUNCIONANDO NESSE HORÁRIO.

07/04/2021 - 21:20:00 Sistema O Item 0001 foi adjudicado por Marco Antonio Lage Rolim.

07/04/2021 - 21:20:12 Sistema O Item 0002 foi adjudicado por Marco Antonio Lage Rolim.

07/04/2021 - 21:20:20 Sistema O Item 0003 foi adjudicado por Marco Antonio Lage Rolim.

11/04/2021 - 19:01:19 Sistema A data de assinatura da ata de registro de preços foi informada para dia 13/04/2021.



Página 9 de 9

Marco Antonio Lage Rolim

Pregoeiro(a)

MARCIA FERREIRA LOPES

Autoridade Competente

Lorena Gomes Matos

Apoio

Neias Pereira de Sousa

Apoio


		2021-04-12T17:40:24-0300
	MARCO ANTONIO LAGE ROLIM:18973804880


		2021-04-12T17:40:48-0300
	MARCIA FERREIRA LOPES:30026105268




